
〔教育〕 〔文化〕
第10章　教育・文化 第10章　教育・文化

3　小・中学校施設の状況

注：各年5月1日現在 資料：学校基本調査

1　幼稚園・小学校・中学校の状況

調査年

平成29年
平成30年
令和元年

幼　　稚　　園

園　数
（園）

教員数
（人）

園児数
（人）

3
3
3

68
65
60

840
841
820

小　　学　　校

学校数
（校）

教員数
（人）

生徒数
（人）

5
5
5

138
139
130

2,366
2,265
2,220

中　　学　　校

学校数
（校）

教員数
（人）

生徒数
（人）

3
3
3

80
80
81

1,138
1,102
1,078

2　中学校卒業者の進路状況

注：各年5月1日現在
　　各年3月卒業者

資料：学校基本調査

区分

区分

調査年

卒業者合計（人）
進　学　率（％）

平成27年
441

98.19

平成28年
405

99.00

平成29年
437

99.08

令和元年
393

98.00

平成30年
391

99.50

4　グラウンド利用状況（屋外施設）
年度区分

利用件数（件） 
　内　打越台グラウンド（件）
利用延べ人数（人） 
　内　打越台グラウンド（人）

1,628
668

39,192
10,190

〈単位：㎡〉

資料：学校教育課注：各年5月1日現在

資料：生涯学習課注：木津川河川敷多目的広場を含む

年
次

区
分

平

　成

　29

 年

平

　成

　30

 年

令

　和

　元

　年

精 北 小
川 西 小
山田荘小
東 光 小
精華台小
精 華 中
精華南中
精華西中
精 北 小
川 西 小
山田荘小
東 光 小
精華台小
精 華 中
精華南中
精華西中
精 北 小
川 西 小
山田荘小
東 光 小
精華台小
精 華 中
精華南中
精華西中

学　校　名 教　室　数 校 舎 面 積 体育館面積 プール面積
敷　地　面　積

内グラウンド面積
23
26
28
31
36
34
17
37
23
26
28
31
36
34
17
37
23
26
28
31
36
34
17
37

4,379
6,161
5,467
6,664
8,060
6,995
3,879
7,460
4,379
6,161
5,467
6,664
8,060
6,995
3,879
7,460
4,379
6,161
5,467
6,664
8,060
6,995
3,879
7,460

626
953
959

1,163
1,161
1,111
1,099
1,789

626
953
959

1,163
1,161
1,111
1,099
1,789

626
953
959

1,163
1,161
1,111
1,099
1,789

290
378
387
400
405
285
325
475
290
378
387
400
405
285
325
475
290
378
387
400
405
285
325
475

22,040
23,214
29,000
35,058
43,543
27,284
30,101
33,796
22,040
23,214
29,000
35,058
43,543
27,284
30,101
33,796
22,040
23,214
29,000
35,058
43,543
27,284
30,101
33,796

10,267
9,982

10,950
11,600
7,916
9,330

11,717
10,800
10,267
9,982

10,950
11,600
7,916
9,330

11,717
10,800
10,267
9,982

10,950
11,600
7,916
9,330

11,717
10,800

̶ 34 ̶̶ 33 ̶

5　体育館利用状況（屋内施設）
年度区分

利用件数（件） 
　　内　町立体育館（件）
利用延べ人数（人） 
　　内　町立体育館（人）

7,017
5,193

120,600
86,505

平成26年度 平成27年度
1,591

645
42,096
9,725

平成28年度
1,625

641
40,096
13,701

平成26年度 平成27年度
7,074
5,257

132,088
92,428

平成28年度
7,592
5,499

136,619
96,600

資料：生涯学習課注：コミュニティーセンターを含む（ただし、トレーニング室を除く）
　　精華西中学校の格技場は含まない

 注：各年4月1日現在

8　図書館蔵書冊数
年度区分

蔵　書　数 
 　 内　　児　童　書　数

179,713
54,802

185,139
55,774

資料：生涯学習課（町立図書館）

9　図書館貸出冊数
年度区分

　  本　　　　　　　館 
　  移　動　図　書　館 
　　　　合　　計 
 　 内　　児　童　書　数

416,672
11,713

428,385
153,533

平成26年度

平成26年度 平成27年度
419,455
11,166

430,621
156,648

平成28年度
393,574

9,334
402,908
144,222

資料：生涯学習課（町立図書館）

6　テニスコート利用状況
年度区分

利　用　件　数（件）
利 用 延 べ 人 数（人）

3,513
27,065

平成26年度
3,353

25,852
資料：生涯学習課

7　教育委員会登録サークル・クラブ数
年度区分

文　化　・　芸　術
ス 　 ポ 　 ー 　 ツ
　　　合　計

52
110
162

平成27年度

平成27年度
189,862
57,092

平成28年度

平成27年度
2,869

22,572

平成28年度

平成30年度
1,389

658
32,762
12,540

平成29年度
1,450

644
37,136
11,251

平成30年度
7,822
5,970

144,255
105,163

平成29年度
7,648
5,685

153,107
106,949

3,171
25,100

平成30年度
3,229

25,139

平成29年度

平成28年度
54

109
163

平成29年度
53

108
161

平成30年度
382,668

8,657
391,325
140,705

平成29年度
388,694
10,348

399,042
142,151

198,196
58,586

平成30年度
195,087
58,216

平成29年度

令和元年度
54

110
164

平成30年度
55

110
165

資料：生涯学習課

〈単位：団体〉

〈単位：冊〉

〈単位：冊〉



〔教育〕 〔文化〕
第10章　教育・文化 第10章　教育・文化

3　小・中学校施設の状況

注：各年5月1日現在 資料：学校基本調査

1　幼稚園・小学校・中学校の状況

調査年

平成29年
平成30年
令和元年

幼　　稚　　園

園　数
（園）

教員数
（人）

園児数
（人）

3
3
3

68
65
60

840
841
820

小　　学　　校

学校数
（校）

教員数
（人）

生徒数
（人）

5
5
5

138
139
130

2,366
2,265
2,220

中　　学　　校

学校数
（校）

教員数
（人）

生徒数
（人）

3
3
3

80
80
81

1,138
1,102
1,078

2　中学校卒業者の進路状況

注：各年5月1日現在
　　各年3月卒業者

資料：学校基本調査

区分

区分

調査年

卒業者合計（人）
進　学　率（％）

平成27年
441

98.19

平成28年
405

99.00

平成29年
437

99.08

令和元年
393

98.00

平成30年
391

99.50

4　グラウンド利用状況（屋外施設）
年度区分

利用件数（件） 
　内　打越台グラウンド（件）
利用延べ人数（人） 
　内　打越台グラウンド（人）

1,628
668

39,192
10,190

〈単位：㎡〉

資料：学校教育課注：各年5月1日現在

資料：生涯学習課注：木津川河川敷多目的広場を含む

年
次

区
分

平

　成

　29

 年

平

　成

　30

 年

令

　和

　元

　年

精 北 小
川 西 小
山田荘小
東 光 小
精華台小
精 華 中
精華南中
精華西中
精 北 小
川 西 小
山田荘小
東 光 小
精華台小
精 華 中
精華南中
精華西中
精 北 小
川 西 小
山田荘小
東 光 小
精華台小
精 華 中
精華南中
精華西中

学　校　名 教　室　数 校 舎 面 積 体育館面積 プール面積
敷　地　面　積

内グラウンド面積
23
26
28
31
36
34
17
37
23
26
28
31
36
34
17
37
23
26
28
31
36
34
17
37

4,379
6,161
5,467
6,664
8,060
6,995
3,879
7,460
4,379
6,161
5,467
6,664
8,060
6,995
3,879
7,460
4,379
6,161
5,467
6,664
8,060
6,995
3,879
7,460

626
953
959

1,163
1,161
1,111
1,099
1,789

626
953
959

1,163
1,161
1,111
1,099
1,789

626
953
959

1,163
1,161
1,111
1,099
1,789

290
378
387
400
405
285
325
475
290
378
387
400
405
285
325
475
290
378
387
400
405
285
325
475

22,040
23,214
29,000
35,058
43,543
27,284
30,101
33,796
22,040
23,214
29,000
35,058
43,543
27,284
30,101
33,796
22,040
23,214
29,000
35,058
43,543
27,284
30,101
33,796

10,267
9,982

10,950
11,600
7,916
9,330

11,717
10,800
10,267
9,982

10,950
11,600
7,916
9,330

11,717
10,800
10,267
9,982

10,950
11,600
7,916
9,330

11,717
10,800

̶ 34 ̶̶ 33 ̶

5　体育館利用状況（屋内施設）
年度区分

利用件数（件） 
　　内　町立体育館（件）
利用延べ人数（人） 
　　内　町立体育館（人）

7,017
5,193

120,600
86,505

平成26年度 平成27年度
1,591

645
42,096
9,725

平成28年度
1,625

641
40,096
13,701

平成26年度 平成27年度
7,074
5,257

132,088
92,428

平成28年度
7,592
5,499

136,619
96,600

資料：生涯学習課注：コミュニティーセンターを含む（ただし、トレーニング室を除く）
　　精華西中学校の格技場は含まない

 注：各年4月1日現在

8　図書館蔵書冊数
年度区分

蔵　書　数 
 　 内　　児　童　書　数

179,713
54,802

185,139
55,774

資料：生涯学習課（町立図書館）

9　図書館貸出冊数
年度区分

　  本　　　　　　　館 
　  移　動　図　書　館 
　　　　合　　計 
 　 内　　児　童　書　数

416,672
11,713

428,385
153,533

平成26年度

平成26年度 平成27年度
419,455
11,166

430,621
156,648

平成28年度
393,574

9,334
402,908
144,222

資料：生涯学習課（町立図書館）

6　テニスコート利用状況
年度区分

利　用　件　数（件）
利 用 延 べ 人 数（人）

3,513
27,065

平成26年度
3,353

25,852
資料：生涯学習課

7　教育委員会登録サークル・クラブ数
年度区分

文　化　・　芸　術
ス 　 ポ 　 ー 　 ツ
　　　合　計

52
110
162

平成27年度

平成27年度
189,862
57,092

平成28年度

平成27年度
2,869

22,572

平成28年度

平成30年度
1,389

658
32,762
12,540

平成29年度
1,450

644
37,136
11,251

平成30年度
7,822
5,970

144,255
105,163

平成29年度
7,648
5,685

153,107
106,949

3,171
25,100

平成30年度
3,229

25,139

平成29年度

平成28年度
54

109
163

平成29年度
53

108
161

平成30年度
382,668

8,657
391,325
140,705

平成29年度
388,694
10,348

399,042
142,151

198,196
58,586

平成30年度
195,087
58,216

平成29年度

令和元年度
54

110
164

平成30年度
55

110
165

資料：生涯学習課

〈単位：団体〉

〈単位：冊〉

〈単位：冊〉



第10章　教育・文化 第11章　治安・防災
〔消防〕

10　文化財

資料：生涯学習課

名　　　　称 種類
⑴国指定文化財（重要文化財）
　春日神社本殿
　（附 棟札2枚、旧向拝頭貫1組）
　新殿神社十三重塔
　常念寺木造菩薩形立像
　若王寺木造智証大師坐像
⑵府指定文化財
　極楽寺梵鐘

　新殿神社本殿
　（附 棟札1枚）
　新殿神社八王子社
　祝園の居籠祭
⑶府登録文化財
　武内神社本殿
　（附 棟札16枚）
⑷府決定文化財
　武内神社文化財環境保全地区
⑸府暫定登録文化財
　鞍岡神社本殿
　専光寺本堂
　祝園神社本殿
　祝園神社表門
　藤田茂三郎家文書
　森島清右衛門家文書
　精華町の紡織及び養蚕関連用具
⑹町指定文化財
　安楽寺阿弥陀如来坐像
　観音寺十一面観音立像
　如来寺十一面観音立像
　蓮台寺薬師如来立像
　若王寺阿弥陀如来坐像
⑺主な遺跡
　畑ノ前遺跡
　北稲遺跡
　森垣外遺跡
　北尻古墳群
　鞍岡山古墳群
　畑ノ前古墳群
　畑ノ前東古墳群
　里廃寺
　樋ノ口遺跡
　乾谷瓦窯跡群

入母屋造・檜皮葺

石造十三重塔
像高 1,690mm
像高 855mm

総高 790mm
鋳銅製
一間社流造・銅板葺

一間社春日見世棚造・銅板葺

一間社流造・檜皮葺

一間社隅木入春日造・檜皮葺
入母屋造・桟瓦葺
三間社流造・銅板葺
四脚門・本瓦葺
員数 3,531点
員数 27,261点
員数 93点

像高 887mm
像高 1,162mm
像高 1,012mm
像高 522mm
像高 517mm

集落・邸宅
集落
集落
方墳・5基
円墳・4基
円墳・7基
円墳・8基
寺院
離宮・寺院・集落
瓦窯

室町初期

室町、延徳3（1491）年銘
平安初期
平安後期

鎌倉、応長2（1312）年銘

室町、天文16（1547）年棟札

室町時代

江戸前期

江戸時代
江戸時代
江戸時代
江戸時代
江戸時代～近代
江戸時代～近代
江戸時代～近代

平安後期
平安後期
平安後期
平安前期
平安後期

弥生・奈良時代
古墳時代前期～平安時代
古墳時代中期、中世
古墳時代前期
古墳時代前期～中期
古墳時代後期
古墳時代後期
飛鳥時代後期～奈良時代
古墳時代～奈良時代、中世
奈良時代

菱田　宮川原

山田　医王寺
祝園　神木段
下狛　林前

柘榴　垣内

山田　医王寺

山田　医王寺
祝園　祝園神社

北稲八間　北垣外

北稲八間　北垣外

下狛　長芝
東畑　嶽ケ
祝園　柞ノ森
祝園　柞ノ森
個人蔵
個人蔵
精華町蔵

下狛　鈴ノ庄
北稲八間　焼山
植田　上山
南稲八妻　政ヶ谷
下狛　林前

植田　新田・他
北稲八間　寺垣外・他
南稲八妻　森垣外・他
南稲八妻　北尻・他
下狛　長芝・他
植田　新田
植田　山中
下狛　里垣内・他
山田　心蓮寺・他
乾谷　徳所

有形

有形
有形
有形

有形

有形

有形
無形民俗

有形

有形
有形
有形
有形
有形
有形
有形民俗

有形
有形
有形
有形
有形

内　　　　容 時　　　　代 所　在　地

̶ 36 ̶̶ 35 ̶

資料：消防本部

1　消防職員及び消防機械数
年次区分

消 防 職 員 数 （ 人 ） 

普 通 消 防 ポ ン プ 自 動 車

小 型 動 力 ポ ン プ 付 積 載 車

小 型 動 力 ポ ン プ

水 防 資 機 材 搬 送 車

救 助 工 作 車

救 急 車

指 令 車

水 防 車

査 察 車

連 絡 車

赤 バ イ ク

水 槽 付 消 防 ポ ン プ 自 動 車

団 指 揮 広 報 車

防 火 広 報 車

指 揮 車

団 多 機 能 車

訓 練 指 導 車

　 　 　 　 基 　 地 　 局

無 線 機 　 車 　 載 　 用

　 　 　 　 携 　 帯 　 用

51
2
1
2
1
1
2
1
1
1
1
2
1
1
1
1

－　　 
1
1

15
16

平成27年 平成28年
50
2
1
2
1
1
2
1
1
1

－　　 
2
1
1
1
1
1
1
1

15
16

平成29年
52
2
1
2
1
1
2
1
1
1

－　　 
2
1
1
1
1
1
1
1

15
16

令和元年
51
2
1
2
1
1
2
1
1
1

－　　 
2
1
1
1
1
1
1
1

15
16

平成30年
50
2
1
2
1
1
2
1
1
1

－　　 
2
1
1
1
1
1
1
1

15
16

〈単位：台〉

資料：消防本部

2　消防団員及び消防機械数
年次区分

消 防 団 員 数 （ 人 ）

分 団 数

小 型 動 力 ポ ン プ 付 積 載 車

小 型 動 力 ポ ン プ

277
3

13
13

平成27年 平成28年
272

3
13
13

平成29年
261

3
13
13

〈単位：台〉

資料：消防本部注：各年12月31日現在

3　消防水利の状況
年次区分

消　　火　　栓

貯　水　槽

その他水利

40m3未満
40m3以上
合　計

プ ー ル
池・沼等
合　計

1,164
4

319
323

9
－　　 

9

平成27年 平成28年
1,165

4
322
326

9
－　　 

9

平成29年
1,169

4
324
328

9
－　　 

9

令和元年
260

3
13
13

平成30年
263

3
13
13

令和元年
1,178

4
334
338

9
－　　 

9

平成30年
1,173

4
333
337

9
－　　 

9

〈単位：個〉




