第10章 教育・文化

〔教育〕

1 幼稚園・小学校・中学校の状況

区分	幼	稚	園	小	学	校	中	学	校
	園 数	教員数	園児数	学校数	教員数	生徒数	学校数	教員数	生徒数
調査年	(園)	(人)	(人)	(校)	(人)	(人)	(校)	(人)	(人)
平成29年	3	68	840	5	138	2,366	3	80	1,138
平成30年	3	65	841	5	139	2,265	3	80	1,102
令和元年	3	60	820	5	130	2,220	3	81	1,078

注:各年5月1日現在 資料:学校基本調査

2 中学校卒業者の進路状況

区分調査年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年
卒業者合計(人)	441	405	437	391	393
進 学 率 (%)	98.19	99.00	99.08	99.50	98.00

注:各年5月1日現在 各年3月卒業者

3 小・中学校施設の状況

〈単位:㎡〉

資料:学校基本調査

区分	学校名	教室数		从 套领而辖	プール面積	敷 地	面積
年分次	学校名	教 室 数	校舎面積	体育館面積	ノール山傾		内グラウンド面積
	精北小	23	4,379	626	290	22,040	10,267
平	川西小	26	6,161	953	378	23,214	9,982
	山田荘小	28	5,467	959	387	29,000	10,950
成	東光小	31	6,664	1,163	400	35,058	11,600
29	精華台小	36	8,060	1,161	405	43,543	7,916
年	精華中	34	6,995	1,111	285	27,284	9,330
+	精華南中	17	3,879	1,099	325	30,101	11,717
	精華西中	37	7,460	1,789	475	33,796	10,800
	精北小	23	4,379	626	290	22,040	10,267
平	川西小	26	6,161	953	378	23,214	9,982
	山田荘小	28	5,467	959	387	29,000	10,950
成	東 光 小	31	6,664	1,163	400	35,058	11,600
30	精華台小	36	8,060	1,161	405	43,543	7,916
年	精華中	34	6,995	1,111	285	27,284	9,330
+	精華南中	17	3,879	1,099	325	30,101	11,717
	精華西中	37	7,460	1,789	475	33,796	10,800
	精北小	23	4,379	626	290	22,040	10,267
令	川西小	26	6,161	953	378	23,214	9,982
	山田荘小	28	5,467	959	387	29,000	10,950
和	東光小	31	6,664	1,163	400	35,058	11,600
元	精華台小	36	8,060	1,161	405	43,543	7,916
年	精華中	34	6,995	1,111	285	27,284	9,330
+	精華南中	17	3,879	1,099	325	30,101	11,717
	精華西中	37	7,460	1,789	475	33,796	10,800

注:各年5月1日現在 資料:学校教育課

〔文化〕

4 グラウンド利用状況 (屋外施設)

区分 年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
利用件数(件)	1,628	1,591	1,625	1,450	1,389
内 打越台グラウンド(件)	668	645	641	644	658
利用延べ人数(人)	39,192	42,096	40,096	37,136	32,762
内 打越台グラウンド(人)	10,190	9,725	13,701	11,251	12,540

注:木津川河川敷多目的広場を含む

資料:生涯学習課

5 体育館利用状況 (屋内施設)

区分 年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
利用件数(件)	7,017	7,074	7,592	7,648	7,822
内町立体育館(件)	5,193	5,257	5,499	5,685	5,970
利用延べ人数(人)	120,600	132,088	136,619	153,107	144,255
内町立体育館(人)	86,505	92,428	96,600	106,949	105,163

注: コミュニティーセンターを含む (ただし、トレーニング室を除く) 精華西中学校の格技場は含まない

資料:生涯学習課

6 テニスコート利用状況

区分	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
利 用 件 数(件)	3,513	3,353	2,869	3,229	3,171
利用延べ人数(人)	27,065	25,852	22,572	25,139	25,100

資料:生涯学習課

〈単位:団体〉

7 教育委員会登録サークル・クラブ数

区分 年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
文 化 · 芸 術	52	54	53	55	54
スポーツ	110	109	108	110	110
合 計	162	163	161	165	164

注:各年4月1日現在 資料:生涯学習課

8 図書館蔵書冊数

〈単位:冊〉

区分	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
蔵書数	179,713	185,139	189,862	195,087	198,196
内 児 童 書 数	54,802	55,774	57,092	58,216	58,586

資料:生涯学習課(町立図書館)

9 図書館貸出冊数

〈単位:冊〉

区分年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
本館	416,672	419,455	393,574	388,694	382,668
移 動 図 書 館	11,713	11,166	9,334	10,348	8,657
合 計	428,385	430,621	402,908	399,042	391,325
内 児 童 書 数	153,533	156,648	144,222	142,151	140,705

資料:生涯学習課(町立図書館)

10 文化財

名称	種類	内容	時代	所 在 地
(1)国指定文化財 (重要文化財)				
春日神社本殿	 有形	 入母屋造 · 檜皮葺	室町初期	菱田 宮川原
(附 棟札2枚、旧向拝頭貫1組)				
新殿神社十三重塔	 有形	 石造十三重塔	室町、延徳3 (1491) 年銘	山田 医王寺
常念寺木造菩薩形立像	有形	像高 1,690mm	平安初期	祝園 神木段
若王寺木造智証大師坐像	有形	像高 855mm	平安後期	下狛 林前
(2)府指定文化財	1310			
極楽寺梵鐘	 有形	 総高	 鎌倉、応長2 (1312) 年銘	柘榴 垣内
		鋳銅製		
新殿神社本殿	 有形		室町、天文16 (1547) 年棟札	山田 医王寺
(附 棟札1枚)				
新殿神社八王子社	 有形	 一間社春日見世棚造·銅板葺	 室町時代	山田 医王寺
祝園の居籠祭	無形民俗			祝園祝園神社
(3)府登録文化財				
武内神社本殿	 有形	 一間社流造 · 檜皮葺	 江戸前期	北稲八間 北垣外
(附 棟札16枚)	1376			70 Hay (1 3 - 10 = 2 1
(4)府決定文化財				
武内神社文化財環境保全地区				北稲八間 北垣外
(5)府暫定登録文化財				30 III/ (III) 30-2/1
鞍岡神社本殿	 有形	 一間社隅木入春日造·檜皮葺	江戸時代	下狛 長芝
専光寺本堂	有形	入母屋造·桟瓦葺	江戸時代	東畑一嶽ケ
祝園神社本殿	有形	三間社流造・銅板葺	江戸時代	祝園を作り森
祝園神社表門	有形	四脚門·本瓦葺	江戸時代	祝園を作り森
藤田茂三郎家文書	有形	員数 3,531点	江戸時代~近代	個人蔵
森島清右衛門家文書	有形	員数 27,261点	江戸時代~近代	個人蔵
精華町の紡織及び養蚕関連用具	有形民俗	員数 93点	江戸時代~近代	精華町蔵
(6)町指定文化財	13702014	33/11	<i>initial</i>	113 1 1 3 7-40
安楽寺阿弥陀如来坐像	 有形	 像高	 平安後期	下狛 鈴ノ庄
観音寺十一面観音立像	有形	像高 1,162mm	平安後期	北稲八間 焼山
如来寺十一面観音立像	有形	像高 1,012mm	平安後期	植田 上山
蓮台寺薬師如来立像	有形	像高 522mm	平安前期	南稲八妻の政ヶ谷
若王寺阿弥陀如来坐像	有形	像高	平安後期	下狛 林前
(7) 主な遺跡	1			
畑ノ前遺跡		集落·邸宅	 弥生·奈良時代	植田 新田·他
北稲遺跡		集落	古墳時代前期~平安時代	北稲八間 寺垣外·他
森垣外遺跡		集落	古墳時代中期、中世	南稲八妻 森垣外·他
北尻古墳群		方墳・5基	古墳時代前期	南稲八妻 北尻・他
鞍岡山古墳群		円墳・4基	古墳時代前期~中期	下狛 長芝・他
畑ノ前古墳群		 円墳·7基	古墳時代後期	植田 新田
畑ノ前東古墳群		 円墳·8基	古墳時代後期	植田 山中
里廃寺		寺院	飛鳥時代後期~奈良時代	下狛 里垣内·他
樋ノ口遺跡		離宮・寺院・集落	古墳時代~奈良時代、中世	山田 心蓮寺·他
乾谷瓦窯跡群		瓦窯	奈良時代	乾谷 徳所
		l	l	資料:生涯学習課